
NUPS -- 
nuorisotyön 
perussunnitelma
2024



Nuorisotyö Utajärvellä

Utajärvi on luonnonläheinen maaseutukunta, ja se näkyy myös nuo-
risopalveluissa. Kaikki Utajärvellä tehtävä nuorisotyö pohjautuu va-
paaehtoisuuteen. Työ lähtee lasten ja nuorten ajatuksista ja tarpeista 
heidän hyvinvointinsa ja kasvunsa tukemiseksi. Kaiken nuorisotyön 
taustalla on Nuorisolaki. Utajärven kunnassa ymmärretään nuoriso-
työn merkitys ja siihen halutaan panostaa. 

Nuorisotyö on helposti lähestyttävää, kaikille saatavilla ja turvallista. 
Tutut, luotettavat työntekijät ja toimintaympäristöt mahdollistavat 
lapsille, nuorille sekä heidän perheilleen tarpeellisia palveluita. Kunta 
vastaa nuorisopalveluiden tuottamisesta. Vahvana yhteistyökumppa-
nina toimii Utajärven 4H-yhdistys. 



NUPS - Nuorisotyön       
perussuunnitelma
Nuorisotyön perussuunnitelmassa eli NUPSissa kuvataan Utajärven kunnassa teh-
tävän nuorisotyön tavoitteet, arvot, työmuodot ja toiminnot. Perussuunnitelma on 
luotu jäsentämään ja sanoittamaan nuorisotyön sisältöä sekä selkeyttämään palve-
lukokonaisuuksia ja organisaatiota perheille, nuorille, koululle sekä kunnan päättä-
jille. 

NUPS on laadittu Utajärven, Vaalan ja Muhoksen kuntien ja Nuorten Ystävien yhtei-
sessä, AVI-rahoitteisessa, Poloku-hankkeessa. Kuntien oman kehittämistyön lisäksi 
NUPSin pitkäaikainen tavoite on palvella näiden kolmen kunnan alueellista yhteiske-
hittämistä.

NUPS toimii työkaluna nuorisotyön organisoitumiseen ja kehittämiseen - nuoriso-
työn kenttä on jatkuvassa muutoksessa erilaisten yhteiskunnallisten ja kulttuuril-
listen ilmiöiden kautta, ja nuorisotyön tulee kyetä reagoimaan muutoksiin halli-
tusti. Paikalliset olosuhteet ja ilmiöt vaikuttavat kunnan nuorisotyöhön, ja siksi on 
tärkeää jäsentää nuorisotyötä vastaamaan paikallisten olosuhteiden tarpeeseen. 
Pienemmän kunnan etuna onkin mahdollisuus reagoida muuttuviin olosuhteisiin ja 
tilanteisiin verraten nopeasti. 



Arvot nuorisotyön taustalla

Osallistumme aktiivisesti kunnan kehittämiseen ja autamme ja kannustamme toinen 
toisiamme.  Kannamme vastuumme päätöksistä ja sitoudumme niiden toteuttami-
seen ja seurantaan.

Olemme helposti lähestyttävä, luotettava ja yhteistyötä arvostava kumppani.  Toi-
minnassamme korostuu tasapuolisuus ja oikeudenmukaisuus.  Pyrimme kaventa-
maan hyvinvointieroja.

Olemme rehellisiä ja vuorovaikutteisia viestijöitä. Huomioimme kaikkien mielipiteet ja 
kunnioitamme toisiamme.  Puhumme toisillemme arvostavasti ja tuomme asiat esille 
objektiivisesti.

Avoimuus

Inhimillisyys

Sitoutuminen

Utajärvi haluaa olla onnellisuuden edellytyksiä luova kunta. Päämääränä on ylläpitää 
laadukkaita palveluita. Kaikkea toimintaa, myös nuorisotyötä, ohjaavat samat yhtei-
set arvot. Näiden arvojen kautta rakennamme yhdessä rentoa luottamuksen ilmapii-
riä, jossa asioita voidaan tehdä myös pilke silmäkulmassa.



Nuorisotyön työmuodot

Yhteisöllinen nuorisotyö
Yhteisöllinen nuorisotyö on erilaisissa yhteisöissä ja ryhmissä tapahtuvaa kasvatus- ja 
ohjaustyötä. Työ edistää nuoren hyvinvointia, osallisuutta, ja sosiaalisia suhteita. Yh-
teisöllinen nuorisotyö pohjautuu vapaaehtoisuuteen, huomioiden kunkin ryhmän ja 
yksilön tarpeet. 

Avoin tilatyö
Avoin tilatyö eli nuokkari on nuorten vapaa-ajalla tapahtuvaa ammatillista kasvatus- ja 
ohjaustyötä. Lapsille ja nuorille tarjotaan avoimet ja turvalliset tilat ikätovereiden koh-
taamiseen ja yhteiseen tekemiseen. Kaikki lapset ja nuoret huomioidaan tasavertai-
sesti ja pidetään yhteisistä säännöistä kiinni. Kaikkea toimintaa valvoo aina turvallinen 
aikuinen. Perheiden kanssa tehdään yhteistyötä lasten ja nuorten asioissa. 

Ehkäisevä päihdetyö
Ehkäisevää päihdetyötä tehdään koko kunnan tasolla. Kaikki kunnan palvelut ja ta-
pahtumat ovat päihteettömiä. Riittävät nuorisotilan aukioloajat mahdollistavat nuorille 
turvallisen ja päihteettömän vaihtoehdon vapaa-ajalle. Nuorisotyön tapahtumat ja ti-
laisuudet ovat kaikki päihteettömiä.  Koululla tehdään valistustyötä kertomalla nuorille 
päihteistä ja niiden vaikutuksista. Reagoidaan uusiin ilmiöihin tilanteiden mukaisesti. 
Nuorten kanssa keskustellaan aktiivisesti päihdeasioista. 

Kerhotoiminta
Kerhotoimintaa järjestetään monipuolisesti lasten ja nuorten toiveiden ja tarpeiden 
mukaan. Kerhot on suunnattu pääsääntöisesti 6–18 –vuotiaille lapsille ja nuorille. Ta-
voitteena on tukea lasten ja nuorten hyvinvointia mahdollistamalla jokaiselle mieluisa 
harrastus ja mielekästä tekemistä. 

Yksilöllinen nuorisotyö
Yksilöllistä nuorisotyötä tehdään silloin, kun nuori tarvitsee tukea tai ohjausta erityi-
sissä elämän kysymyksissä. Tuen tarve on aina nuoresta itsestään lähtöisin ja nuoren 
kanssa tehtävä työ perustuu nuoren vapaaehtoisuuteen. Nuorella on aina itsellään 
päätösvalta häneen liittyvissä kysymyksissä ja hän saa itse määritellä työn tavoitteet 
ja keinot. 

Etsivä nuorisotyö 
Etsivä nuorisotyö tarjoaa 15—29 -vuotiaille nuorille tukea ja ohjausta erilaisissa elä-
mäntilanteissa. Nuoren kanssa tehtävä työ on luottamuksellista ja nuori itse saa mää-
ritellä tavoitteet itselleen. Etsivä nuorisotyöntekijä toimii tarvittaessa nuorta tukevan 
palveluverkoston kokoajana ja rinnalla kulkijana. 

Nuorten työelämävalmiuksien edistäminen 
Nuorten työelämävalmiuksia edistetään koulutusten ja työtoiminnan kautta mm. kesä-
töihin ja kerho-ohjaajan tehtäviin. 

Kurssit, tapahtumat, leirit ja retket
Kurssit, tapahtumat, leirit ja retket tukevat monipuolisesti lasten ja nuorten va-
paa-ajan toimintaa.

Kouluyhteistyö
Kouluyhteistyö on pitkälti lähtöisin koulun esiin tuomista tarpeista. Yhteistyötä tehdään 
erilaisissa verkostoissa ja monialaisissa tapaamisissa sekä tapahtumissa. 



Yhteiskunnallinen nuorisotyö
Yhteiskunnallista nuorisotyötä tehdään monella tasolla. Toiminnan perustana on pa-
rantaa nuorten asemaa ja vaikuttamismahdollisuuksia. Se on nuorisotyön palveluiden 
ja rakenteiden turvaamista ja arviointia sekä resurssien kohdistamista nuorten edun 
mukaisesti. Se on myös nuorten kanssa töitä tekevien ammattilaisten johtamista ja 
nuorten kuulemista heitä koskevissa asioissa. Yhteiskunnallinen nuorisotyö on nuorten 
kasvattamista yhteiskunnan jäseniksi ja tietoisiksi omista oikeuksistaan ja velvollisuuk-
sistaan. Nuorisopalvelut on mukana useissa lapsiin ja nuoriin liittyvissä työryhmissä ja 
monialaisissa yhteistyöverkostoissa edistäen heidän asemaansa ja hyvinvointiaan kun-
nassa.

Nuorisotyötä mahdollistavat palvelut
Nuorisotyötä mahdollistavat palvelut koostuvat hallinnosta, viestinnästä ja esimies-
työstä, jotka resursoivat ja ohjaavat nuorten kanssa tehtävää työtä.

Nuorisovaltuusto
Nuorisovaltuusto on nuorisopalveluiden koordinoimaa nuoria osallistavaa vaikutta-
mistyötä. Nuorisovaltuusto koostuu paikallisista nuorista, jotka kokoontuvat sään-
nöllisesti toimien linkkinä päättäjien, virkamiesten ja nuorten välillä. 



Oulun Sarjakuvakeskuksen Utajärvellä järjestämän NUPS-projektiin liittyvän nuorten sarjakuvapa-
jan tuotoksia. Ylemmässä tekijänä Emilia Laatikainen ja alemmassa Iida Pinoniemi.


